
    

Chladič 

 

       V noci zaslechnu bouřku, ale teď už mi do očí svítí sluníčko tlumené stanovou celtovinou. 

Dcera už se taky protahuje. „Tak co budeme dneska dělat?“ zeptám se. „Já nevím, mě se chce ještě 

spát“ prohlásí jako každé ráno. „Tak spi, já zatím uvařím kafe“. Vylezu ze spacáku a spěchám do 

koupelen. Venku je celkem teplo, ale na obloze se honí černé mraky. Na koupačku to asi dneska 

nebude, pomyslím si. Když se vrátím, na vařiči vaří voda na kafe a dcera povídá. „Co kdybychom 

se jely podívat na to místo u Cihelný, jak jsme tenkrát i s bráchou přespali jen tak pod širákem. 

Když by zrovna nepršelo, můžeme vyjít na ten kopec s velkými balvany a kouknout do kraje a 

udělat pár fotek, jak jdou nad Šumavou ty černý mraky“. Ten nápad se mi taky líbí. Sbalíme pár 

drobností, hlavně pití a jídlo a vyrazíme. 

       Ze silničky odbočuji na cestu plnou výmolů a kamení, která nás vede lesem nahoru do kopce. 

Už vidíme louku a strom, pod kterým jsme tenkrát nocovali. Místní si tu udělali ohniště s lavičkami, 

kam asi chodili slavit, nebo jen tak péct buřty. Moc se nám tu líbilo, byl tu pořádek, nikde ani 

papírek, ani nedopalky z cigaret, prostě nádhera. Jedu pomalu a snažím se vyhýbat větším 

kamenům, smyk tu nedostanu, cesta je suchá. Tady v noci nepšelo. Už jsme na místě, najíždím do 

strany, abych auto otočilla, když zaslechnu tupou ránu. Najela jsem na schovaný kámen v trávě. Ale 

vím, že můj milovany žigulíček něco vydrží. Dokončím otočení, najedu na cestu a vtom to vidím. 

Po cestě z kopce teče voda. Odkud asi, když je sucho. „Prorazila jsem chladič“ řeknu nervozně. 

Snažím se co nejrychleji sjet cestou dolů na silničku, snad tam někdo pojede kolem a někam nás 

odtáhne. Ale kam a kdo, nikdy jsem na laně nejela, víří mi hlavou. Auto se zastaví až v mírném 

kopečku za mostkem přes potok. Zatáhnu ruční brzdu a vystoupíme. Před námi jsou vidět první 

domky vesnice a vpravo budovy a silážní věže místního JZD. 

       „Co budeme dělat?“ ptá se dcera. Mraky se rozutekly a na nás nemilosrdně pálí slunce. Je 

poledne, na zvoničce právě odbíjí dvanáctá. „Napadlo mě, že půjdeme do toho JZD, mají tam určitě 

dílnu a třeba tam pracují šikovní chlapi, co umí spravit skoro všechno a možná líp jak 

automechanici ve značkovém servisu.“ „No jasně, jako táta, viď.“ říká dcera. 

        Na vrátnici JZD sedí dědulka a mžourá na nás přes brejličky. Nahluchle se znovu ptá. „A co že 

to chcete, jaký auto, jaký opraváři, my jsme tady JZD, ne nějaký servis.“ Vtom vychází z vedlejších 

dveří několik chlapů v montérkách, zavane vůně jídla, asi jdou z obědu. Zvědavě na nás kouknou, 

tak se osmělím a oslovím je. Vykládám jim, jak jsem štřejchla chladič, a že stojíme dole pod  

kopcem a nevíme co s tím. Je pátek, poledne a oni se už jistě vidí spíš doma, než správkou auta 

nějaký cizí ženský. Jeden z nich ale rozhodne. „Franto, skoč pro traktor, paní pojede s tebou a 

dotáhni to sem. Zavaříme to a bude, to do tří stihneme.“ Franta je jistě radostí bez sebe, ale řekne ať 

mladá slečna jde za chlapy do dílny a já s ním pro traktor. Za chvíli přistaneme s autem před dílnou 

a začnou se dít věci. Je vidět, že chlapi žádné autoservisy nepotřebují. Jsou stále zvyklí dělat a 

opravovat si všechno sami, i když už je pár let po revoluci. Vyndají chladič z auta, vytáhnou 

svářečku a jdou na to. „To je ale pekná díra, to musela být pecka, vy jste ten kámen neviděla?“ ptá 

se mě jeden. „No neviděla, byl v trávě. Chtěla jsem se otočit, než půjdeme na kopec....“ „Já myslel, 

že se vám to stalo na silnici?“ Vysvětlovala jsem mu, kde se mi to stalo a že jsem tam s dětmi vloni 

přespala pod širákem. Od té chvíle už na mě nekoukají jako na dámičku z města, která je tak 

nešikovná, že prorazí chladič na silnici. Chladič zavařili, nalili do něj vodu a tekl. Tak znovu. 

Proražení však bylo rozsáhlé a stále to teklo. Ve tři hodiny se s námi většina osazenstva rozloučila, 

jen Franta a vedoucí to nevzdávali. Dokonce na chvíli rezignovali a obvolávali Mototechny, že 

koupíme chladič nový. Nikde ho neměli. Ale zlaté české ručičky a znovu. Chladič usadili zpět, ale 

protože stále trošku prosakovala voda, dostali jsme radu, ať dole ve vsi koupíme meltu a celý pytel 

vysypeme do chladiče. Melta se usadí na dně a vodu nepropustí. Rozloučili jsme se s velkými díky, 

peníze si nevzali a my na ně s dcerou dodnes vzpomínáme. Žigulík se zalepeným chladičem meltou 

jezdil ještě několik let. Dnes již bohužel tolik pánů a dam, co všechno uměli a zvládli vlastími 

silami, protože nás to nouze a nedostatek naučil, ubývá, ale šikovných lidí je mezi námi stále dost. 

         


